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1. Úvod

Placenta je orgán, na kterém je závislý každý savec před narozením. Její

název pochází z latinského výrazu pro koláč a opravdu, u většiny druhů tvar

orgánu odpovídá tomuto historickému pojmenování. Placenty různých druhů se

liší nejen velikostí, ale i svou ultrastrukturou (Enders a Blankenship, 1999).

Souvisí to nejen s délkou gestace (21 den u krysy, 177 dnů u prasete, 270 dnů u

člověka), ale i s obvyklým počtem plodů. Mossman (1987) popisuje ve své

monografii placentaci jako „přiblížení nebo kombinaci embryonálních tkání

s rodičovskými, sloužící k fysiologické výměně“. Z toho vyplývá, že ač se placenty

v mnohých ohledech liší, jejich funkce zůstávají podobné: jsou jimi zejména

zajištění maximálního přiblížení mateřské a fetální krve, ale zároveň jejich

oddělení- interhemální bariéra. Úzký kontakt mateřského a fetálního oběhu je

důležitý hlavně pro transportní funkce placenty: přenos krevních plynů, glukosy,

imunoglobulinů a dalších látek, např. léků. Oddělení těchto dvou krevních oběhů je

však nutné zejména z důvodu zabránění přestupu fetálních erytrocytů do

mateřského oběhu, který při inkompatibilitě krevních systémů matky a plodu

vyvolá tvorbu protilátek proti červeným krvinkám plodu. Tyto protilátky se

dostávají do fetálního oběhu a mohou způsobit až hydrops plodu (Gomella, 2004).

Jak zmíněno výše, jednou z hlavních funkcí placenty je výměna krevních

plynů a zajištění dostatečné oxygenace fetální krve. Hypoxie placenty pak může

nastat z příčin lokálních (místní postižení cév, abrupce placenty) nebo celkových,

např. plicní nebo kardiovaskulární onemocnění matky, komplikace diabetu či

pobyt ve vysoké nadmořské výšce. Předpokládá se, že nedostatek kyslíku ve

fetoplacentárním řečišti může být důležitým patogenetickým faktorem

preeklampsie. V případě chronického nedostatku kyslíku pak může plod být

postižen intrauterinní růstovou retardací (IUGR). Jde o stav, kdy se plod narodí

menší vzhledem k délce těhotenství (pod 5. percentil hmotnostních grafů). Tyto

děti pak bývají v dětství i dospělosti (po vyrovnání původního růstového deficitu)

významně častěji postiženy infekty, kardiovaskulárními onemocněními, diabetem

a dalšími onemocněními (Brodsky a Christou, 2004).

Je tedy pravděpodobné, že v placentárním cévním řečišti bude hypoxie

jedním z významných regulačních i patofysiologických faktorů . Tato úvaha a
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též absence literatury zejména v oblasti patofysiologie vlivu chronické hypoxie

na placentární cévy, byly vůdčími důvody k realizaci této práce.

2.Literární přehled

2.1 Krátkodobá (akutní) hypoxie

Většina orgánů (a zvláště výrazně mozek, ledviny a srdce) reaguje na

lokální pokles parciálního tlaku kyslíku vasodilatací. Zajišťují si tím dostatečný

průtok krve a dodávku kyslíku při momentální hyposaturaci. Zcela opačně je

tomu jen ve dvou orgánech těla: v plicích a v placentě. Tyto dva orgány jsou si

svými vlastnostmi a funkcí navzdory odlišnému tvaru v mnohém podobné. Jsou to

jediné orgány zprostředkovávající oxygenaci krve a odstraňování CO2 z krve.

Jsou to též nízkotlaké systémy. Jejich cévy jsou velmi málo ( v případě plic), či

vůbec (v případě placenty), ovlivňovány autonomním nervovým systémem (Fox a

Khong, 1990). Na akutní hypoxický podnět reagují plicní cévy vasokonstrikcí

(hypoxická plicní vasokonstrikce - HPV). Tento mechanismus převádí proud krve

z míst, kde je nedostatečně oxygenována, do oblastí, kde bude okysličena lépe.

Ve výsledku tedy udržuje příznivý poměr ventilace - perfuze.

Předpokládáme, že podobně tomu je i v placentě. Zde též za

hypoxických stavů dochází k vasokonstrikci (hypoxická fetoplacentární

vasokonstrikce – HFPV) a pravděpodobně i zde má tento mechanismus zajistit

dostatečné kyslíkové zásobení plodu (Howard, 1987; Talbert a Sebire, 2004).

Vliv různých podmínek oxygenace prostředí na kvalitu HFPV zkoumala

skupina Ramasubramaniana (2006) a použila při svém experimentu model

izolovaného, dvojitě perfundovaného kotyledonu lidské placenty. Používala

placenty z nekomplikovaných těhotenství a porodů. Kotyledon byl perfundován

standardním Krebsovým roztokem, který byl za kontrolních podmínek sycen směsí

plynů s 21% kyslíku. V experimentální části pak porovnávali změny perfusního

tlaku na fetální straně preparátu při poklesu obsahu kyslíku v sytícím plynu až na

0%. Zjistili, že v lidské placentě dochází k postupnému zvyšování perfusního

tlaku, které je nepřímo úměrné percentuálnímu zastoupení kyslíku v sytící směsi

plynů.
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 Mechanismus HFPV je zatím minimálně prozkoumán. Jedním z činitelů,

podílejícím se na mechanismu HFPV, by mohl být oxid dusnatý (NO). O vysvětlení

mechanismu jeho možného působení se pokusila práce Byrneho a spol. (1997).

Ti experimentovali též s izolovaným perfundovaným kotyledonem lidské placenty.

Cévy perfundovali Earlovým roztokem a za normoxických podmínek sytili perfuzát

směsí plynů s 95% O2. Ověřovali hypotézu, že HFPV je způsobena sníženou

produkcí NO. Po první hypoxické změně sycení perfuzátu v experimentální

skupině pak přidali do perfuzátu N-nitro-L-arginin methyl ester (L-NAME),

blokátor NO-syntázy. Po přidání blokátoru se signifikantně zvýšil perfuzní tlak a

další hypoxická odpověď v této skupině byla zcela zablokována. Hampl a spol.

(2002) však při podobném experimentu došli k diametrálně odlišnému

výsledku: stejně jako u Byrneho došlo ke zvýšení bazálního perfuzního tlaku, ale

zablokování HFPV nenastalo. Tato zásadní diskrepance s výsledky předchozího

pokusu nastala podle našeho názoru z toho důvodu, že Byrne použil významně

vyšší dávku L-NAME – proto pak pravděpodobně mohlo dojít ke zkreslení

výsledků známými nespecifickými účinky blokátoru.

Hampl a spol. se ve zmíněné práci zaměřili ještě na jiné možné vysvětlení

vzniku HFPV. Vyšli z podobnosti placentárního řečiště s plicním. V plicích hypoxie

působí inhibici napěťově řízených draslíkových kanálů, což vede k depolarizaci

membrány hladkého svalu cévy. Následkem toho dojde k influxu vápenatých iontů

z extracelulárního prostředí a sarkoplasmatického retikula a k následné

vasokonstrikci.

Na tomto místě je vhodné zařadit krátký úvod do nomenklatury K kanálů:

Na základě genetické analýzy napěťově řízených iontových kanálů se ukázalo,

že se jedná vlastně o tzv. nadrodinu „voltage-gated-like“ (Yu a spol., 2005). Do

této skupiny patří celkem 7 rodin, zmíníme se zde ale pouze o několika. Největší

skupinu tvoří přímo napětím řízené Kv kanály. Tato rodina zahrnuje 40 členů

(Gutman a spol., 2005). V placentě se vyskytuje kanál Kv 1.5, se specifickým

blokátorem 4-aminopyridinem (4-AP) a Kv 2.1 s blokátorem baryem a 4-AP

(Hampl a spol., 2002). Další skupinou jsou vápníkem aktivované KCa kanály.

Dosud je jich známo 8 a jsou především aktivovány zvýšenou koncentrací

vápníku, některé i napětím (Wei a spol., 2005). V placentě byl potvrzen kanál KCa

1.1, starším názvem BKCa, se specifickým blokátorem iberiotoxinem (Hampl a
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spol., 2002). Třetím významným členem nadrodiny voltage-gated-like K kanálů,

jsou k ATP citlivé KATP kanály. Tyto kanály jsou vlastně složeny z komplexu

kanálu Kir (inward rectifier) a receptorů pro sulfonylureu. Vyskytují se v srdečním

svalu i hladkém svalu cév a v pankreatických buňkách a jejich farmakologické

ovlivňování má velký význam v léčbě ischemické choroby srdeční i diabetu

(Yokoshiki a spol., 2005). Další skupinou jsou již zmíněné kanály Kir. Známe 6

zástupců (Yu a spol., 2005). Poslední dvě skupiny nebyly dosud potvrzeny


[…]

Keegan a spol., 2001; Launay a spol., 2002; Marcos a spol., 2003).

HFPV byla v naší práci poprvé prokázána u jiného druhu než u člověka.

Kvalitativně byla odpověď, měřená jako změna perfuzního tlaku za konstantního

průtoku, podobná jako v izolovaném kotyledonu lidské placenty (Byrne a spol.,

1997; Challis a spol., 2000; Hampl a spol., 2002; Howard a spol., 1987;

Ramasubramanian a spol., 2006). V obou pokusech jsme pozorovali pomalý růst

tlaku, následovaný víceméně stabilní fází plateau a téměř kompletním návratem

k původnímu tlaku po reoxygenaci. Kvantitativně byly odpovědi u kontrolních

potkanů relativně menší ve srovnání s předchozími pokusy na izolovaném

kotyledonu lidské placenty (Hampl a spol., 2002). Je však nutné zmínit ještě fakt,

že se jedná o první záznam HFPV celé placenty a nikoliv jen izolované části a že

preparace nebyla ovlivněna porodem, který může být pro placentu relativně

traumatický a lze se domýšlet, že v ní může vyvolávat v tuto chvíli neznámé

fysiologické změny.

Dalším novým poznatkem této práce je zvýšení vasokonstrikční reaktivity

placentárních cév v chronické hypoxii a to jak v reakci na ANG II, tak v odpovědi

na akutní hypoxický podnět. Odpovědi na ANG II byly u hypoxických zvířat

zvýšeny proporcionálně k preexistující úrovni cévního odporu. Z jiných orgánů

(např. z plic) je dobře známo, že vasokonstrikční reaktivita na ANG II závisí na

klidovém tonu cévní stěny. Jak ovšem ukázala reakce na podání SNP v našem

pokusu, u chronicky hypoxických placent klidový tonus zvýšený nebyl. Místo

zvýšeného klidového tonu lze tedy jako o důvodu zvýšené reaktivity na ANG II

uvažovat o zvětšeném množství svalové tkáně v cévní stěně. S ohledem na

zmíněný výzkum Vajnera a spol., kdy v placentárním labyrintu nebyla ve stěně

cév nalezena téměř žádná svalová vlákna, lze však spíše uvažovat o významu

pericytů, které byly u arteriol četně přítomny. Zvýšení reaktivity na ANG II by

mohlo zhoršovat placentární hypoperfuzi a fetální výživu při chronické hypoxii,

pokud by současně byla zvýšena koncentrace cirkulujícího ANG II. Nicméně

Disertační práce Mechanismus vlivu hypoxie na fetoplacentární cévní řečiště

34

v případě potkana byla maxima odpovědi na ANG II příliš malá na to, aby se daly

čekat nějaké závažnější funkční důsledky. ANG II proto pravděpodobně není

ideálním prostředkem pro zkoumání vasoreaktivity ve fetoplacentárních cévách

laboratorního potkana.

Na rozdíl od reaktivity na ANG II byla HFPV zvýšena chronickou hypoxií

nejen absolutně, ale i relativně. To implikuje, že působení chronické hypoxie na

tyto dva vasokonstrikční mechanismy se liší. Mechanismus HFPV zahrnuje

inhibici draslíkových kanálů (Hampl a spol., 2002), depolarizaci membrány a, jak

jsme dokázali v první části této disertace, otevření vápníkových kanálů typu L.

Možná je také účast NO signalizace (Byrne a spol., 1997).

Metodologicky je práce s placentou potkana, stejně jako studie na lidské

placentě, limitována praktickou nemožností dosáhnout podobně nízkého pO2 ,

jaké má plod v děloze - okolo 30 mmHg (Abman a spol.,1987; Alonso a spol.,

1987; Jackson a spol., 1987; Kitanaka a spol., 1989, Rurak a spol., 1990 a; Rurak

a spol., 1990 b; Sherman a spol., 1991). Příčinou je difuse molekul kyslíku skrze

stěny hadiček, které zejména v tomto velmi malém preparátu musí být značně

subtilní. Dýchání hypoxické směsi matkou snížilo fetální arteriální pO2 in vivo u

různých druhů (hlavně ovcí) o 25-30% (Abman a spol., 1987; Alonso a spol., 1987;

Jackson a spol.; 1987; Kitanaka a spol., 1989; Rurak a spol., 1990 a; Rurak a

spol., 1990 b; Sherman a spol., 1991). V našich pokusech představoval hypoxický

podnět snížení pO2 o 30%. V tomto smyslu šlo tedy o fysiologicky relevantní

podnět .

Disertační práce Mechanismus vlivu hypoxie na fetoplacentární cévní řečiště

35

7. Závěr

Experimenty popsané v této disertační práci přinesly tyto nové poznatky:

1) Napěťově řízené vápníkové kanály jsou esenciální pro HFPV. Toto zjištění

doplňuje předpokládaný řetězec dějů při HFPV v tom smyslu, že

v důsledku hypoxické inhibice draslíkových kanálů dojde k depolarizaci

membrány, což představuje potřebný stimulus k otevření napěťově

řízených vápníkových kanálů. Následuje influx vápenatých iontů, které

(případně posíleny o sekundární uvolnění Ca ze sarkoplasmatického

retikula) aktivují kontraktilní aparát buňky. Ten pak je efektorem HFPV.

2) Chronická hypoxie zvyšuje odpor fetoplacentárního cévního řečiště

v placentě laboratorního potkana. Toto zvýšení je rezistentní vůči

reoxygenaci a - alespoň během nomoxické perfuze - se na něm nepodílí

zvýšený cévní tonus.

3) Chronická hypoxie zvyšuje reaktivitu na ANG II a zejména na akutní

hypoxické podněty.

Je pravděpodobné, že námi popsané změny při chronické hypoxii mohou vést

k hypoperfuzi placenty a následně k nedostatečné výživě plodu. Ta je pak příčinou

jeho nedostatečného růstu a podkladem klinických jednotek jako např. IUGR.
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