POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

„Mechanismus vlivu hypoxie na fetoplacentární cévní řečiště“

Obor: Fysiologie a patofysiologie člověka

MUDr. Vít Jakoubek,
student doktorského studia, UK 2.LF Praha

Školitelské pracoviště: UK 2.LF v Praze, Ústav fyziologie

Školitel: Prof. RNDr. Václav Hampl, DrSc.

Tématické zaměření a aktuálnost řešeného tématu

Placenta jako součást tzv. „feto-placentární jednotky“ sehrává nezastupitelnou funkci výměny krevních plynů a lze tak o ní s určitou nadsázkou hovořit jako o „plicích plodu“. Nitroděložní hypoxie (akutní, chronická, resp. akutní hypoxie nasedající chronickou), způsobená poruchami fetoplacentární cirkulace, se považuje za jednu z hlavních příčin poruch vývoje plodu, promítajících se do perinatální morbidity a mortality. Navzdory tomu, že se jedná o problematiku klinicky známou, jsou dosavadní informace o mechanismech jimiž fetoplacentární cévy reagují na hypoxické inzulty nedostatečné. Proto je třeba každý nový, relevantní poznatek v této oblasti považovat za velmi cenný a to jak z pohledu badatelského, tak klinického.

Východiska, cíle a pracovní hypotézy

Práce se zabývá studiem mechanismů akutní hypoxické fetoplacentární vasokonstrikce (HFPV) a působení chronické hypoxie na fetoplacentární (FP) cévní řečiště.

Východícím předpokladem pro řešení stanovených cílů bylo, že podobně jako v plicních cévách, hypoxická inhibice K^+ kanálů (tj. depolarizace membrány cévního hladkého svalu) vede prostřednictvím napětově řízených Ca^{2+} kanálů k vasokonstrikci FP cév, resp. že chronická hypoxie ovlivňuje odpor a reaktivitu FP cévního řečiště.

Vlastním cílem práce bylo ověřit následující pracovní hypotézy:

1. zablokování Ca kanálů typu L lze zabránit HFPV v lidské placentě;
2. chronická hypoxie zvyšuje odpor a mění reaktivitu fetoplacentárního (FT) cévního řečiště laboratorního potkana.

Použité postupy a metody

a) *Vliv zablokování napětově řízených Ca kanálů na HFPV* byl studován na preparátech „dvojitě perfundovaného kotyledonu“ z placent po spontánních vaginálních porodech nebo po porodech elektivním císařským řezem donošených novorozenců. K inhibici napětových Ca^{2+} kanálů byl použit selektivní inhibitor nifedipinem ze skupiny dihydropyridinů.

Protokol pokusů odpovídal stanovenému záměru a zahrnoval hodnocení bazálního perfuzního tlaku, změn perfuzního tlaku po podání angiotensinu II (ANG II), resp. po hypoxických inzultech, hodnot pO_2 , pCO_2 a pH a změn perfuzního tlaku po podání nifedipinu nebo dimetylsulfoxidu (DMSO – kontrolní soubor).

b) *Vliv chronické hypoxie na reaktivitu fetoplacentárních cév* byl sledován na izolátech dvojitě perfundovaných placent samic laboratorních potkanů kmene Wistar a to ve dvou experimentech.

Posledních 7 dnů před porodem byly březí samice potkana umístěny v hypoxické normobarické komoře v prostředí s 10% koncentrací kyslíku. Den před porodem jim byl Thiopental v dávce 50 mg/kg i.p. K preparaci a přípravě izolátů byla použita metodika dle Štulce a spol.(1990). Kontroly strávily 7 dnů před porodem v normoxických podmínkách.

V prvním experimentu se hodnotily odporové vlastnosti placentárních cév měřením křivek závislosti průtoku na tlaku. Pro posouzení vlivu aktivní vasokonstrikce na posun křivek „průtok/tlak“ byl po prvním měření přidán do perfuzátu nitroprusid sodný.

Ve druhém experimentu se sledovala akutní vasokonstrikční aktivita vyvolaná třemi po sobě následujícími bolusy ANG II ve zvyšujících se dávkách, resp. dvěma 10 min. hypoxickými stimuly, mezi nimiž byla do perfuzátu podávána po dobu 15 min. normoxická směs plynů.

Protokoly obou dílčích experimentů odpovídaly potřebám řešení stanovených cílů.

Výsledky, které lze považovat za nové vědecké poznatky

Provedené experimenty přinesly následující, vesměs nové poznatky:

- a) *Hypoxická fetoplacentární vasokonstrikce v lidské placentě významně závisí na napěťově řízených Ca^{2+} kanálech typu L, které tak představují zásadní součást mechanismu jejího vzniku.*
- Stěžejním průkazem byla selektivní inhibice těchto kanálů nifedipinem, kompletně blokující hypoxickou vasokonstrikci. Zjištění tak nesvědčí o významné úloze TRP kanálů (transient receptor potential) a kapacitního influxu kalcia při HFPV.
- b) *Chronická hypoxie zvyšuje odpor a reaktivitu zralých fetoplacentárních cév izolátů placent samic potkanů (jedná se o prioritní poznatek).*
- Autor prokázal, že chronická hypoxie vede ke zvýšení fetoplacentární cévní rezistence, která odolává reoxygenaci a během normoxické perfuze nereaguje na vasodilatační účinek nitroprusidu sodného.
- Novým poznatkem rovněž je, že chronická hypoxie zvyšuje vasokonstrikční reaktivitu fetoplacentárních cév potkana na angiotensin II, zejména pak na akutně nasedající hypoxii.

Kvalita formálního zpracování

Disertační práce má 43 stran, vč. seznamu 2 vlastních prací v časopisech s IF 3,23 a 3,97 a 2 abstrakt prezentujících získané výsledky a seznamu citované literatury (80 citací). Publikovaná sdělení jsou uvedena in extenso ve dvou závěrečných přílohách.

Úvod a literární přehled poskytují potřebné informace o problematice, kterou se práce zabývá. Ta má rozsah 19 stran, je členěna obvyklým způsobem, jasně formuluje vytčené cíle a pracovní hypotézy, metodiku a způsob hodnocení výsledků. Získané poznatky jsou komentovány věcně a jsou doloženy 3 obrázky (grafy) a 2 tabulkami, přibližujícími popisované výsledky.

Diskuse je vedena racionálně, autor přiměřenou formou porovnává vlastní výsledky s literárními poznatky a dokládá tak, že je schopen vést odbornou polemiku na patřičné úrovni.

Kvalita formálního zpracování splňuje požadavky kladené na disertační práci. Práce je uspořádána přehledně, orientace v textu snadná, obrazová a tabelární dokumentace názorná a rozsah citované literatury je dostatečný.

Přednosti a nedostatky

K přednostem práce bezesporu patří již samotné zvolení tématu disertace, jasná formulace východisek pro řešení stanovených cílů a přesné stanovení pracovních hypotéz, výstižný popis metodik přípravy preparátů z lidských placent a izolátů placent laboratorního potkana i předvedená diskuse k získaným výsledkům.

Závažně nedostatky práce nemá. Pokud bych měl vůbec mít nějaké připomínky, pak pouze několik málo jako např.:

- V textu jsme nenalezli informaci na kolika preparátech/izolátech byly experimenty provedeny;
- Pro úplnost si zasloužilo vysvětlit proč, kromě hypoxických stimulů, byl použit též angiotensin II;
- Na str.18, 3. řádek zdola - z uvedené věty není zcela jasné, co znamená „původní směs“;

- V protokolech se uvádí, že byly odebírány vzorky ke stanovování pO_2 , pCO_2 a pH, ale výsledky pCO_2 nejsou nikde komentovány. Asi nehrály důležitou roli, přesto by si to zasloužilo komentář alespoň jednou větou.
- Nenalezl jsem hodnotu pO_2 , definující dosažení hypoxického podnětu. Jen na závěr diskuse je zmínka, že hypoxický podnět představoval snížení pO_2 o 30%.

Dotazy

- 1) Mohou se i jiné typy K^+ kanálů podílet na ovlivňování reaktivity fetoplacentárních cév, resp. modifikovat jejich odpověď na vazokonstriktory nebo dilatátory?
- 2) Může se na změnách membránového potenciálu fetoplacentárních cév podílet také mechanický inzult (vysoký perfuzní tlak)?
- 3) Proč jsou odpovědi na akutní hypoxický stimulus u fetoplacentárních cév vystavených chronické hypoxii výrazně vyšší? Je to vždy jen pro hyperplázii (hypertrofie) muscularis fetoplacentárních cév?

Závěrečné zhodnocení

Autor disertační práce prokázal předpoklady pro samostatnou tvůrčí vědeckou práci. Získané poznatky jsou vesměs nové, rozšiřující poznání jak o mechanismech vzniku hypoxické fetoplacentární vazokonstrikce, tak o vlivu chronické hypoxie na reaktivitu fetoplacentárních cév. Nečetné, drobné a spíše formulační nedostatky nijak nesnižují vysokou kvalitu předložené disertační práce.

Na základě uvedených skutečností plně doporučuji, aby MUDr. Vít Jakoubek obhajoval předloženou disertační práci před odbornou komisí a získal tak titul Ph.D.

Doc. MUDr. Petr Zøban, CSc.

V Praze 28.7.2009